τοῦτον διετέλεσας τὸν χρόνον· οὐδενὸς σοι θόρυβον

VERS. 53. *Quantam invenisti mercedem tuam ex  
 mari? Satis hoc est ad doceandos omnes homines,  
 ne superbia efferantur propter eam, quæ videtur,  
 felicitatem, propterea quod mutatio consequitur.  
 Hoc enim et Tyro ipsi ait : Quid tanto tempore ex  
 negotiatione tua lucrata es? Atqui, inquit :*

*Et commisto tuæ atque commercio ditasti omnes  
 reges terræ. (VERS. 54-56.) Nunc autem contrita es in  
 mari, in profundo aquæ : commistio tua et omnis  
 congregatio tua in medio tui ceciderunt, et omnes re-  
 miges tui. Habitantes in insulis contristabuntur su-  
 per te, et reges ipsorum stupore obstupescunt, et sebit  
 facies eorum. Mercatores a gentibus sibilabunt super  
 te; perditio facta es, et non amplius eris in æternum.  
 Considera, inquit, nihil tibi profuisse 907 nego-  
 tiationis laborem, omniumque gentium ad te con-  
 cursum. Instar navigii enim demersi malorum de-  
 formitate cooperta es, veluti quosdam fluctus  
 excipiens hostilium legionum præcellas. Quam-  
 obrem omnes insulani maritimique cum regibus  
 suis te lugent, conspicati nobilissimam olim urbem  
 repente deletam, et ad nihilum redactam, admiran-*

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>54</sup> ἐπ. B add. δέ. <sup>57</sup> ἐπ. B add. γάρ. <sup>58</sup> τόν. Ex B suppl. Eodon) fere loquendi modo h. l. utitur, quo supra, p. 299, advers. 8, τὸν κυβερν. λόγον (aut σύλλογον) ἀνακληροῦν. <sup>59</sup> γυμν. — διατελ. hæc ad vers 31 se referunt, qui in cod. Vat. deest, et in A fere ut in Alex. leg., ita tamen, ut pro περιζώνται rectius scriptum sit περιζώσονται, et in line desit ἐκστήσονται. <sup>60</sup> τίς — θαλ. Ita quoque A juxta Alex. Utroque autem omittit τῆς ante θαλάσσης. In Vatic. hæc des. <sup>61</sup> σου. Des. in A. <sup>62</sup> καὶ — ἐπιμ. A ἀπὸ τοῦ πύθου σου, καὶ ἀπὸ τοῦ συμμίχτου σου. <sup>63</sup> ὁ. A ὅτι. <sup>64</sup> κατ. B præm. πάντες εἰ. <sup>65</sup> A ἐστύγασαν. <sup>66</sup> βατ. A et B præm. οἱ. <sup>67</sup> A ἐξέστησαν. <sup>68</sup> αὐτ. A add. ἐπὶ σέ. <sup>69</sup> ἀπὸ. Des. in A. <sup>70</sup> A ἐσύρησαν. <sup>71</sup> juxta rec. lecti. <sup>72</sup> αἰῶνα. A add. λέγει Κύριος ὁ θεός. <sup>73</sup> B ὑποβρυχίου.

tesque te ad extremam solitudinem redactam, si- A  
bilo mentis suæ stuporem significabunt. Illud au-  
tem, « non eris amplius in sæculum, » secundum  
eam interpretationem, quæ jam a nobis allata est,  
intelligemus. Quod si altera quoque ad ea quæ dicta  
sunt addenda est, id facere nos non pigebit. Audi-  
vimus auctorem omnium rerum Deum per Jeremiam  
prophetam dicentem : « Ad summam loquar super  
gentem et regnum, ut auferam eos, et destruiam,  
et perdam. Et si conversa fuerit gens illa a malis  
suis, pœnitebit me malorum, quæ cogitavi facere  
illis. Et ad summam loquar super gentem et re-  
gnum, ut iterum ædificetur et plantetur. Et si fe-  
cerint mala coram me, ut non audiant vocem  
meam, pœnitebit me bonorum quæ locutus sum,  
ut facerem eis γ. » Igitur et sententiam fert Do-  
minus, et latam antiquat, neque veritas mentitur.  
Fert enim sententiam contra non pœnitentes : in  
iis vero, qui pœnitentiæ remedium exceperunt,  
supplicii decretum nullum habet locum. Hoc con-  
ligit etiam tempore Ninevitarum, quos damnaverat  
exitio, dicens : « Adhuc tres sunt dies, et Ninive  
subvertetur. » 908 At vero pœnitentes excepit,  
sententiamque dissolvit. Sicque hic etiam longi  
supplicii decretum abrogavit posteriororum commu-  
tatio.

\* CAPUT XXVIII.

VERS. 1, 2. *Et factum est verbum Domini ad me, di- C*  
*cens : Et tu, fili hominis, dic principi Tyri : Hæc dicit*  
*Adonai Dominus : Pro eo quod exaltatum est cor tuum,*  
*et dixisti . Deus ego sum, habitationem Dei habitavi*  
*in corde maris ; tu autem es homo, et non Deus, et*  
*dedisti cor tuum quasi cor Dei. Exsecranda quidem*  
omnia peccatorum genera, sed omnium maxime  
detestabilis superbia. « Omne enim excelsum,  
inquit, abominatio coram Domino a. » Et : « Su-  
perbis Dominus resistit b. » Et divus Apostolus :  
« Non neophytum, inquit, ne in superbiam elatus  
in judicium incidat diaboli c. » Hoc morbo labo-  
rabat etiam princeps Tyri, tum is qui conspice-  
batur, tum is qui cerni non poterat. Etenim  
nos pii regimur proprie ac vere ab auctore omnium  
rerum Deo : et regimur item ab hominibus pietate  
præditis. Et Tyrus igitur, nunc quidem perinde  
ac nos, regem Deum habet, et eos homines, quibus  
ab eo in ipsam regnum commissum est. Olim vero,  
Dei ignoratione quasi morbo laborans, et impie-  
tati addicta, principem habuit et regem, scelerum  
impietatisque auctorem et magistrum, diabolum :  
habuit item et principem qui conspicebatur, ab  
isto male afflatum, et impietati mancipatum.

γ Jerem. xviii, 7-10. α Jon. iii, 4. β Prov. xvi, 5 ; coll. Luc. xvi, 15. δ Jac. iv, 6 ; I Petr. v, 5.  
c I Tim. iii, 6.

VARIE LECTIONES.

88 B θρηγήσουσι. 89 πόλιν. Ex B suppl. 90 διην. Ita B pro διηνεκῶς, ut habet ed. prior. 91 A κατέχηκα.

θρηνοῦσι 88 βασιλεῦσιν, ὀρῶντες τὴν πάλαι περιφε-  
νεσάτην πόλιν 89 ἀθρόον ἀφανῆ καὶ φροῦδον γεγενη-  
μένην· θαυμάζοντες δὲ τὴν εἰς ἐρημίαν ἐσχάτην  
μεταβολὴν σου, τῷ συριγμῷ τὴν τῆς διανοίας ἐκπλη-  
ξιν σηματοῦσι. Τὸ δὲ, « οὐκέτι ἔσῃ εἰς τὸν αἰῶνα, »  
κατὰ τὴν ἡδῆ γενομένην ὑφ' ἡμῶν ἐρμηνείαν νοήσο-  
μεν. Εἰ δὲ καὶ ἐτέραν δεῖ προσθεῖναι τοῖς εἰρημέ-  
νοις, οὐκ ἀποκνήσομεν. Ἦκούσαμεν τοῦ Θεοῦ τῶν  
ἔλων διὰ Ἰερεμίου τοῦ προφήτου λέγοντος· « Πέρας  
καλήσω ἐπὶ ἔθνος καὶ ἐπὶ βασιλείαν, τοῦ ἐξῆραι αὐ-  
τούς, καὶ καθελείν, καὶ ἀπολλύειν· κὰν ἐπιστραφῇ  
τὸ ἔθνος ἐκεῖνο ἀπὸ τῶν κακῶν αὐτῶν, μετανοήσω  
περὶ τῶν κακῶν, ὧν ἐλογισάμην τοῦ ποιῆσαι αὐτοῖς·  
καὶ πέρας καλήσω ἐπὶ ἔθνος καὶ ἐπὶ βασιλείαν, τοῦ  
ἀνοικοδομεῖσθαι καὶ τοῦ καταφυτεύεσθαι· κὰν ποιή-  
σωσι τὰ πονηρὰ ἐναντίον μου, τοῦ μὴ ἀκούειν τῆς  
φωνῆς μου, μετανοήσω περὶ τῶν ἀγαθῶν, ὧν ἐλά-  
λησα τοῦ ποιῆσαι αὐτοῖς. » Οὐκοῦν καὶ ἀποφαίνεται  
ὁ Δεσπότης, καὶ λύει τὰς ἀποφάσεις, καὶ ἡ ἀλήθεια  
οὐ ψεύδεται. Ἀποφαίνεται γὰρ κατὰ τῶν μετανοή-  
σῃ μὴ χρωμένων· ἐπὶ δὲ τῶν τὰ τῆς μετανοίας φάρ-  
μακα δεξαμένων ἢ τῆς τιμωρίας ψῆφος ἄργει. Τοῦτο  
καὶ ἐπὶ τῶν Νινευιτῶν ἐγένετο· κατεψηφίσαστο γὰρ  
αὐτῶν πανωλεθρίαν, εἰρηκῶς· « Ἔτι τρεῖς ἡμέραι,  
καὶ Νινεὺς καταστραφήσεται. » Ἀλλὰ μετανοήσαν-  
τας ἐδέξατο, καὶ τὴν ἀπόφασιν ἔλυσεν. Καὶ ἐνταῦθα  
τοῖνον τῆς διηνεκῶς 88 τιμωρίας ἔλυσε τὴν ψῆφον  
ἢ τῶν ἀπογόνων μεταβολή.